

## Bestyrelsesmøde Hvidovre Kajakklub 29. april 2008

Til stede: Helle Stuart, Inge Ribers, Nina Mortensen (ref.), Johnny Mossin, Søren Sibbersen, Peter Schrøder

Afbud: May-Brit Dollmeyer

### 1. Kommende aktiviteter: handicap, fællesroning, skrivekursus, aktiv sommer

Den årlige handicapturning starter med samlet start ud for Hvidovre havn onsdag den 7. maj. Der ros hver onsdag fra kl. 18.30 hele sommeren med sidste handicapløb den 24. september.

Ruten er 5 km. I første løb starter alle samlet. I efterfølgende løb starter man ud fra sin rotid med de hurtigste til sidst, så alle burde komme til mål samtidigt. Man får point ud fra den rækkefølge, man passerer målstregen. Du tilmelder dig på en liste i klubben umiddelbart inden dagens løb. Kan du ikke være med til det første løb, kan du starte på en anden onsdag.

Lars Broberg indkøber grillkul, så grillen kan blive tændt hver onsdag efter løbet, så du kan grille din medbragte mad og spise sammen med dine klubkammerater.

Som noget nyt vil der være fællesroning for alle om onsdagen kl. 16. Det blev aftalt af de roere, der var med på opstartsturen, hvor ca. 15 nyere roere tog en dejlig tur på vandet med instruktører i solskin og let vind. Helle vil også i løbet af sæsonen lave et teknik-brush-up kursus. Tidspunktet meldes ud via groupcare.

Det tidligere annoncerede skrivekursus med Keld Broksø er flyttet til tirsdag den 20. maj. Alle er velkomne til at deltage. Målet med kurset er, at vi skal blive bedre til at finde og fortælle historier fra klubben og om klubbens roere i Hvidovre Avis og på hjemmesiden. Johnny sender invitation ud via groupcare. Det er dejligt, at flere skribenter allerede har bidraget med fine artikler til avisen, så stor tak til Lars Broberg, Erik Schultz m.fl. for skrivelser og fotos.

Frank Hindborg står for aktiv sommer i uge 29.

### 2. Silkeborg Vandrehjem til TdG - depositum inden 15. maj

Der er lang tid til Tour de Gudenå (TdG), men det er allerede medio maj, at Silkeborg Vandrehjem skal have besked om, hvorvidt vi ønsker at benytte pladserne på vandrehjemmet sammen med et depositum.

Overnatning på vandrehjemmet betales som hidtil ikke af HvK. Derfor skal de roere, der ønsker at overnatte på vandrehjemmet, betale depositum nu. Depositum skal betales samlet til vandrehjemmet, så der skal være en TdG-deltager, der står for koordinationen og kontakten til Vandrehjemmet, hvis der er interesse for at benytte muligheden for at overnatte på Silkeborg Vandrehjem ifm. TdG. Nina sender besked ud via groupcare.

### 3. Afholdte aktiviteter: rengøring, informøde, afslutningsmiddag mv

Der var et dejligt stort fremmøde til forårsrengøring af klubben, hvor der blev ryddet op, rengjort, isoleret, luget bede og meget mere, så klubben blev klar til sæsonens start.

Der har været afholdt medlemsmøde, hvorfra der er et særskilt referat. Her skal dog lyde en tak til forplejningsholdet, der sørgede for en dejlig bid brød m.v. til alle de fremmødte.

Der har været informationsaften for børn, unge og deres forældre, hvor 17 af de børn, der ror i børne-/ungeafdelingen mødte frem. Holdet er noget større, da en del først kommer, når de skal på vandet.

HP og Christian Schmidt havde taget initiativ til en festlig afslutning på vinterens onsdagsaktiviteter, hvor der er blevet vægttrænet, løbet og svedt flittigt i klubben hver onsdag. Afslutningsmiddagen blev holdt den sidste fredag i april i klubben, hvor Inge hjalp med bordpynt, og Michael Mørck tog teten i køkkenet med en lækker menu. Et godt arrangement, der forhåbentligt gentages til næste år.

Årets instruktionshold fik en god start i dejligt vejr. Velkommen til de nye.

#### **4. Lokaler: el-tavle, nøgler, skabe, rengøring, bom**

Det store arbejde med at skifte klubbens el-tavle, som Mark Rasmussen og Keld Rasmussen tog sig af, er nu overstået, så klubben har fået en ny og tidssvarende el-tavle.

Nøgler til klubben koster kr. 100, og man får kr. 50 retur, hvis man afleverer sin nøgle igen.

På medlemsmødet blev der stillet forslag om at opkræve betaling for skabene i omklædningsrummene, som det tidligere har været praksis. HP vil gerne stå for det praktiske ifm. opkrævning af betalingen m.v.

Bestyrelsen har drøftet forslaget og besluttet, at der ligesom tidligere opkræves kr. 100 pr. skab pr. år. Bestyrelsen og HP taler sammen om, hvordan det skal håndteres. Det er vigtigt, at der fortsat er ledige skabe i begge omklædningsrum, så alle har mulighed for at låse værdigenstande inde, når de tager på vandet, da alle skal have lige adgang til et skab.

Når der ifm. varmeprojektet sandsynligvis skal foretages ændringer i omklædningsrummene, skal skabene tages med i projektet, så der eventuelt kan komme andre og flere skabe med en bedre udnyttelse af pladsen.

Da der ikke var fuld tilfredshed med vores hidtidige rengøringsfirma, er der nu engageret et nyt. De er startet, og den nye rengøringsstandard ser lovende ud.

Det har vist sig, at bommen ved parkeringspladsen ikke kan aflåses, da der mangler et beslag på bommen. May-Brit er på sagen, så vi kan undgå parkerede biler, der holder til gene for at vi kan komme ned til vandet med kajakkerne.

#### **5. Bådnummerholdere, bådpladser og traileransvarlig**

Nina taler med bådreparationsholdet om bådnummerholdere til klubbåde, der skal anvendes til stævner. Der er holdere på de nyere både, og spørgsmålet er hvilke ældre både, der skal monteres på. Behovet kan eventuelt opfyldes med bådnummerholdere med sugekopper, som vi har anvendt til handicap.

Der er p.t. 15 personer på venteliste til en bådplads til privat kajak. Søren holder styr på ventelisten.

På medlemsmødet blev der stillet forslag om at fordele/gennemgå de private bådpladser på en bestemt dato, der meldes ud til medlemmerne. Til næste år vil den praksis blive afprøvet, og der bliver sendt besked ud om datoen i starten af året.

Det er godt, at posten som traileransvarlig nu er kommet i trygge hænder, da Søren Andersen har sagt ja posten. Hvis du opdager en fejl på traileren, så giv Søren besked hurtigst muligt, så den kan blive rettet.

## **6. Møder i KraftCenter København og FIH**

Søren deltog i KraftCenter Københavns (KCK) møde den 14. april 2008. KCK, som HvK er medlem af, er et samarbejde mellem flere kajakklubber om træning af elite- og subelite-roere. KCK har flere ansatte trænere, der står for udarbejdelse af træningsprogrammer og coaching af de roere, som klubberne har på KCK.

På mødet blev der bl.a. orienteret om forløbet af vinterens træning og sponsorer. Vintertræningen har foregået uden kajakergomenter, og roerne er efter en god træningslejr skadesfri og klar til at tage fat på sæsonen. Sommerens planer består bl.a. af en træningslejr i juli for U16 i Prag. KCK arbejder også med træneruddannelse af roerne.

Der kommer nogle ændringer på KCK fra 2009, hvor fire klubber udtræder af samarbejdet, ligesom Christian Grau stopper som træner. Christen Thing fortsætter som træner, og KCKs styregruppe er ved at se på muligheder for en afløser for Christian Grau.

Næste møde i KCK afholdes den 22. maj, hvor Søren deltager for HvK.

Inge var til repræsentantskabsmøde i Fællesrepræsentationen for idræftsforeninger i Hvidovre Kommune (FIH) den 28. april. Erik Petersen fra Avedøre Fodboldklub blev formand for FIH, mens den hidtidige formand Doris Nellemann Stillhof fra Hvidovre Tennisklub blev næstformand. Inge er fortsat suppleant i FIHs bestyrelse.

## **7. Lidt af hvert**

Klubben har ligesom sidste år fået tilladelse fra Hvidovre Kommune til at bruge en del af arealer bag klubben og ved stranden til afholdelse af 24 timers kajakstafet i juni. I år skal HvK dog stille en bankgaranti på kr. 15.000, da kommunen har ændret reglerne, fordi flere parker har været i meget dårlig stand efter udlån til arrangementer. Peter mødes med kommunen før og efter løbet, hvor områdets stand bliver dokumenteret med fotos. Hvis området ikke har taget skade af vores arrangement, og vi rydder pænt op efter os, skal vi således ikke betale noget for at benytte området.

Klub-t-shirts med "instruktør" påtrykt skulle have været leveret, men der har været en forsinkelse i leveringen fra Newline. Trøjerne skulle dog være lige ved at være her.

Klubbens hjemmeside [www.hvidovrekajakklub.dk](http://www.hvidovrekajakklub.dk) er ved at blive opdateret, og der er blevet lagt flere nye nyheder ind.

Vi har fået indbydelse til temadagen "Er din klubledelse i form" den 7. juni 2008. Inge tilmelder interesserede fra bestyrelsen.

Der er indbudt til førstehjælpskurser via groupcare.

Der er hædring i FIH for unge idrætsudøvere. HvK har indstillet Lisa Stuart Rørhauge, der dog har været nødt til at melde afbud til arrangementet.

Michael Mørck låner klubben den 31. december 2008.

### **8. Fremtidige bestyrelsesmøder**

Næste møde afholdes mandag den 2. juni 2008 kl. 19 hos Søren.